16) Ohne Noth versucht daher IENSUS in Strictur. pag. 158. eine Änderung der Leseart, um eine vermöntliche bessere Consequenz herzustellen, wie WESSELYAL vom Kaufe §. 267. gezeigt hat.

17) S. DONELLUS a. a. D. Cap. VII. a. E.

fann, evincirt wird ¹⁸⁾). Papinian entscheidet ihn auf folgende Art.

§ 3. L. 64. h. t. Ceterum cum pro diviso pars aliqua fundi evincitur, tametsi certus numerus iugerum traditus sit, tamen non pro modo, sed pro bonitate regionis praestatur evictio.

Diese Entscheidung weicht zwar von jenem Falle, da ein Theil pro indiviso entwährt worden ist, darin ab, daß hier der abgesonderte Theil nicht im Verhältniß zum Ganzen, sondern nach seiner besondern Güte und Beschaffenheit geschägt wird, gleichsam als ein für sich bestehendes Ganzes, dessen Werth besonders zu beurtheilen ist. Doch bleibt sich die Entscheidung darin gleich, daß dieser Werth des evincirten Theils nicht nach der Zeit der Entwährung, sondern des geschlossenen Contracts beurtheilt wird.

Beyde Fälle der Entwährung eines Theils pro indiviso und pro diviso faßt Ulpian in folgender Stelle zusammen.

L. I. D. h. t. ULPIANUS libro XXVIII. ad Sabinum. Sive tota res evincatur, sive pars, ha-

18) WAECHTLER in Recitat. ad L. I. D. h. t. sagt Pars fundi pro diviso est talis, quae par certas circumstantias determinatur. Z. B. der Theil ist durch einen Feldweg vom Ganzen getrennt; oder er ist eine Wiese, oder Weinberg, oder ein Gehölze, oder er ist ein zum Ganzen gehöriges Recht, welches aber, als vom Ganzen abgesondert, gedacht werden kann, z. B. der Missbrauch des Grundstücks. L. 15. D. h. t. L. 38. §. 3. D. de Verb. obligat. S. DONELLUS de Evictione. Cap. 6. et 7.

bet regressum emptor in venditorem. Sed cum pars evincatur, si quidem *pro indiviso* evincatur, regressum habet pro quantitate evictae partis: quod si *certus locus* sit evictus, *non pro indiviso portio fundi*, pro bonitate loci erit regressus. Quid enim, si quod fuit in agro pretiosissimum, hoc evictum est: aut quod fuit in agro vilissimum? aestimabitur loci qualitas, et sic erit regressus.

Noch sind folgende Fragmente merkwürdig.

L. 13. D. h. t. PAULUS libro V. ad Sabinum. Bonitatis aestimationem faciendam, cum pars evincitur, *Proculus recte putabat, quae fuisset venditionis tempore, non, cum evinceretur*¹⁹⁾.

L. 14. D. eodem. UPIANUS libro XVIII. ad Edictum. Non in dimidiā quantitatē pretii.

Ein Beyspiel giebt entwährter Nießbrauch²⁰⁾.

L. 15. D. eodem. PAULUS libro V. ad Sabinum. Si *ususfructus* evincatur, *pro bonitate fructuum* aestimatio facienda est.